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Teknologirådet tager det for givet, at 
der sker en havstigning. Den er be
gyndt, og den kan beløbe sig til ca. 50 
cm i løbet af det indeværende århund
rede (minimum 9 cm, maksimum 88 

cm). Hvor meget havet stiger, afhæn
ger af den gennemsnitlige temperatur
stigning over hele jordkloden. Vi ved 
ikke om den bliver 20 eller 60 eller en 
temperatur herimellem. Men man 
kan beregne havstigningen for hver 
grads stigning. Meteorologerne regner 
med forøget nedbør, fordi havarealet 
bliver større, og fordi havoverfladen 
bliver vannere. Begge dele forøger 
fordampningen og dermed indholdet 
af vanddamp i atmosfæren. Sandsyn
ligvis kommer der flere og hyppigere 
stærke storme. Dermed kan hyppig
heden af stormfloder blive større. 

Vi skal altså forberede os på havstig
ning, der drukner de lavtliggende 
kystområder, samt stormfloder, der 
når længere ind i landet end nu. Vi gør 
det nu på Horsensegnen, hvor der 
planlægges en konference om emnet 
til efteråret i samarbejde mellem for
eningen Horsens-Ren Fjord, Vejle 
Amt og kommunerne. 

Planlægning 
Enhver kan forstå, at man ikke skal 
bygge huse på lavtliggende områder, 
der med sikkerhed bliver oversvøm
met, selv ved en moderat havstigning. 
Lavtliggende byggegrunde bør opgi
ves. Men en havstigning har mange 
flere konsekvenser. F o r at finde ud af 
dem må man tegne et k01t med. 

l .  Nuværende kystlinie 
2.Kystlinien ved en vandstandsstig

ning på 0,5 m. 
3. Grænse for max højvande+ storm-

E R - Havstigning 

!lod for nuværende 50-års hæn
delse (altså største stormflod i 50 
år). Den er ca. 150 cm for kysterne 
fra Århus til Fredericia. 

4. Samme grænse om 100 år 

Desuden skal konsekvenseme for 
inddigede områder beskrives .. Hvis 
havet stiger 50 cm, vil sluseportene 
tvinge ferskvandet i vandlob og søer 
samt grundvandet til at stige lige så 
meget. 

Vandløbenes laveste dele drukner, og 
vandafledningen ændres. Mange 
dræmør og afvandingsgro !ter kan 
ikke fungere. Det vil få konsel(venser 
langt ind i landet. Kloakering og rens
ningsanlæg bliver også berø1t af hav
stigningen. Grænsen mellem salt og 
fersk grundvand vil fonykke sig. Det 
kan få konsekvenser for vand vinding. 

Landbrug: Lavtliggende landbrugsare
aler bliver vandlidende eller over
svømmet. 

Strandengene drukner elle 1ykker ind 
i landet 
De barreøer, der er dukket op ved 
mange af vore kyster efter ålegræsdø
den i 1930'erne, f. eks. ved Læsø, 
Aså, Hov og i Horsens Fjord vil 
sandsynligvis forsvinde. De er vigtige 
ynglepladser for mange fugle, f.eks. 
skarv, måger, terner, edderfugle og 
vadefugle. De lavvandede kystområ
der er vigtige trækfugleområder, både 
for rastende og overvintrende træk
fugle. Der er også mange ynglefugle. 
Mange af fuglene finder føde på lavt 
vand. Vil havstigningen ødelægge mil
jøet for fuglene helt eller delvist? Det 
kommer an på, om nye oversvomme
de områder kan erstatte de områder, 

der kommer til at ligge for dybt, eller 
om der bygges diger. 

Havbunden kan få ny revler og dyb, 
fordi bølgerne bliver højere og kan 
rode mere effektivt i havbunden, især 
hvor ålegræsset mangler. Havet vil 
angribe klinteme kraftigere, og en del 
jord vil gå tabt, efterhånden som klin
terne rykker ind i landet. 

Alt dette og mere kan ske. Det gæl
der om at vide så meget som muligt. 
Man kan undgå dyre konsekvenser, 
hvis man planlægger nu ud fra et sce
narium med en havstigning på 0,5-0,9 
m på de næste hundrede år. Man kan 
vælge at lade stå til, eller man kan 
vælge at bygge diger på udvalgte ste
der, ændre kloakering og dræning. 
Planerne for områderne skal i hvert 
fald ændres. 

Årsager til havsligning 
Vi ved ikke med sikkerhed, hvad det 
er, der sætter havstigningen i gang. 
Mennesket er medspiller, men det 
bør erindres, at der har været flere 
klimaændringer med havstigninger og 
påfølgende sænkninger de sidste 
10.000 år, altså efter Istidens afslut
ning. Der kan være astronomiske år
sager, f.eks. variationer i solens strå
ling, forandring i jordaksens hældning 
etc. Altså årsager, som vi ikke kan 
gøre noget ved. Det er nødvendigt 
med en intens forskning i klimaæn
dring og havstigning for at kunne 
skelne mellem menneskeskabte og 
naturlige årsager. Derved finder man 
ud af, hvor adfærdsændringer kan 
nytte og hvor planlægning kan hjæl
pe. 

EigilHolm 



Fund af larver/yngel af Ty klæbet Mul te 
(Chelon labrosus, Risso) i Danmark 

Peter Clausager Rasmussen1 

Catches of larvae/juveniles of thick-Iipped grey mullet (Che/on /abro
sus, Risso) in Denmark fn May - June 2004, six posttarvae/juveniles of 
the thick-lipped grey mullet ranging from 1 7  to 30 mm were caught in ex
perimental pound nets (mesh size l mm and 4.5 mm, knot-to-knot) in the 
Danish Waddensea. In August-October 2004, five juveniles (64 - 158  mm) 
were caught in commercial tyke nets (mesh size IO mm) in the same area. 
In May 2004, an adult specimen with ripe ovae were caught in the same 
waters - local commercial fishermen state that such cases are rare. The size 
and the time of capture o f the larvae and young a re compared to tindings 
in Danish and British waters. The possibility o f spawning in Danish waters 
is discussed. 

Key words: Chelon labrosus, Denmark, lmvae,juveniles 

Multerne (Mugilidae) udgør en stor 
familie af pigfinnefisk, som især er 
artsrige i troper og subtroper. Mul
terne er sølvfarvede, skællene er sto
re og der indgår fire pigstråler i den 
forreste rygfinne. Det er stimefisk, 
som om sommeren træffes på lavt 
vand, hvor de æder ditritus, fastsid
dende vegetation og mindre inverte
brater. Mens der jævnligt træffes tre 
mutteatter ved de Britiske Øer - alle 
rapporteret fra danske farvande (Carl 
et al. 2004), er kun Tyklæbet Mutte 
almindelig i Darunark. 

l de senere årtier har Tyklæbet Mutte 
(Chelon labrosus, Risso) udvidet sit 
udbredelsesområde mod nord, og i 
Danmark er fisk på 2 - 4 kg blevet 
vigtige for både det rekreative og det 
erhvervsmæssige fiskeri (nedgarn og 
trawl). At der også fanges mere 
mutteyngel end tidligere (i ålebund
garn), er taget til indtægt for, at Tyk
læbet Mutte gyder i Danmark. 
lmidlettid er der er flere aspekter 
omkring gydebiologien og larvedrif-

1Nibevej J, DK-8900 Randers 

ten, som ikke er afklarede. I Nord
europa (endnu ikke i Dann1ark) er 
fund af æg, larver og tidlige yngel
stadier forholdsvis sjældne, og hver
ken gydeområderne eller gydeperio
derne er endeligt fastlagte. 

Metoder 
I forbindelse med undersøgelser af 
larve - og yngelstadier af snæbel 
(Coregonus oxyl)lJ1chus, Linne) i 
Vidå og Ribe Å blev der i maj -juni 
2004 fisket med bundgarn i Vadeha
vet ved udløbet af de to vandløb. 
Bundgarnene var udformet som mi
niature- sildebundgarn med rader 
og gårde (fig. l ) .  Der blev anvendt 
to forskellige maskestørrelser, hen
holdsvis l mm (fra knude til knude) 
i maj og 4,5 mm i juni. 

l august - oktober samme år har er
hvervsfisker Gert Mikkelsen, Ribe, 
indsamlet mutteyngel fra ålebund
garn ( l  O mm maskestørrelse ), som 
var opstillet uden for Kammerslusen 
i Ribe Å. Fritidsfisker Fisker, Blå-
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Fig. l. Forsøgsbundgarn i Vadeha
vet ved udløbet af Vi då, maj 2004. 
Bundgarnene blev røgtet ved lav
vande. 
Experimental pound nets (leade1; 
wings, pot net) in the Waddensea 
near the 111outh o(the river Vidå, 
lvfay 2004. The pound nels were 
emplied al low tide. 

vand, har leveret gydemodne rogn
sække fr<;� en Tyklæbet Mutte, som 
blev fanget på vestkysten af Skal
lingen i maj 2004. 

Arts - og aldersbestemmelsen er 
foretaget af hhv. Frank Jensen, Na
turhistorisk Museum, Århus og B ir
git Therkildsen, DFU. Alle fisk blev 
længdemålt (totallængde til nærme
ste hele cm) efter konservering. 

I det følgende refererer navnet "mul
te" til "Tyklæbet Multe". 

Resultatet· 
Larver/yngel 
I Vadehavet ved udløbet afVidå blev 
der i perioden 20.-27. maj 2004 
fanget 5 larver/yngel afTyklæbet 
Mul te ( 1 7 - 22 mm) og i Vadehavet 
ved udløbet af Ribe Å blev der 2 1 .  
juni fanget et enkelt individ på 30 
mm (fig. 2). Samme sted blev der i 
august - oktober fanget 5 individer 
(84- !58 mm) i kommercielle åle
bundgarn. Sammenhængen mellem 
størrelse og fangsttidspunkt for de 
Il individer er vist i figur 3 .  
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Fig. 2. Larverlyngel afTyklæbet Multe fanget i bundgarn i Vadehavet i maj 
og juni, 2004. Konserverede fisk. 
Postfarvae/juveniles ofthe thick-lipped grey mullet (Chelon labrosus) caught 
in the Waddensea in e.�perimenlal pound nets in May and June, 2004. 
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Fig. 3. Længde-dato-relation for 0-gtuppe larverlyngel afTyldæbet Multe (N= l l )  
fhnget i Vadehavet ved udløbet afVidå og Ribe Å i 2004. Fiskene blev fanget i 
bundgarn og mser mecl maskestønelse (knude til knude) på henboldsvis l mm 
(maj), 4,5 mm Utmi) og l O nun (august- oktober). 
Size-date-relationship ofO-group post/m-val/juvenile thick-lipped gmy mullet (Che
lon labrosus) (N= J J) caught in the Danish Waddensea nem·the mouths ofriFers 
Vidå and Ribe Å in 2004. Thefish wem caught in potmd nets andjj!/æ nets with 
111esh size (kno/lo kno/) l 111111 (May), 4. 5 111111 (June) and J O 111111 (Aug-O et). 
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Rogn 
Figur 4 viser rogn fra Tyk:læbet Mul
te fanget i nedgarn på vestkysten af 
Skallingen 4. maj 2004. De ca. 20 
cm lange rognsække var bristet flere 
steder. 

F iskerne oplyser, at der meget sjæl
dent fanges rognfyldte multer ved 
Skallingen - måske en blandt flere 
hundrede. De øvrige fisk er udgydte 
(aLlerede i april og maj) og har gona
der som vist i figur 5. 
I 2003 modtog jeg hunlige gonader 
fia mul ter, som var fanget i Vadeha
vet om efteråret. Gonaderne var ca. 
5 cm lange og under gendall!1else. 

Diskussion 
Gydetidspunkt 
Det antages, at larver afTyk:læbet 
Multe fia nordeuropæiske farvande 
når en længde på 1 5  - 22 mm i løbet 
af 4 - 6 uger efter gydningen (Dem ir 
1 97 1  ). Det er ved den længde, at de 
forlader planktonet for at søge føde 
på lavt vand (Thomson 1 963). Det 
betyder, at de ca. 2 cm lange larver 
fra Vadehavet kan have været l - l ,5 
måneder gamle og at æggene er gydt 
i april. De småmaskede bundgarn 
blev kun anvendt om foråret, så det 
er uvist, om der også forekommer 
larver/yngel, som stammer fia gyd
ning senere end april. Fundet af den 
gydemodne multe i maj peger på, at 
gydningen også kan fmde sted på et 
senere tidspunkt . 

Larver, som klækkes senere end maj, 
vil sandsynligvis ikke samme år 
kull!1e opnå en længde (> ca. 8 cm), 
så de kan tilbageholdes i ålebund
garn. Det er derfor uvist, om læng
devækst - kurven på figur 3 (der 
også bygger på små tal) er repræsen
tativ for hele bestanden. 

På nær en larve på 1 0,5 mm fra maj 
(Hickling 1 970) er der i Nordeuropa 
ikke tidligere fundet så små larver/ 
yngel om foråret. Kell!1edy & Fitz
maurice ( 1 969) fandt larver/yngel på 
1 7  - 20 mm og 25 nun i henholdsvis 
juli og oktober, mens Demir ( 1 97 1 )  



Fig. 4. Modne rognsække fra Tyklæbet Multe fanget ved Skallingen 4. maj 2004. 
Ripe ovajro111 thick-lipped grey !lutl!et (Chelon labrosus) caught at penninsu/a Skal/inge11 at tlie northwestem part of 
the Danis h Waddensea. May 4 2004. 

fandt to fisk på hhv. 1 5  og 2 1  mm så 
sent som i oktober. Disse observatio
ner (fra De Britiske Øer) peger på 
gydning i hele perioden fra forår til 
efterår. Fra Danmark findes en inte
ressant observation, som også tyder 
på gydning om efteråret (eller vin
ter). Ved Rørvig Havn på Sjælland 
blev der i maj 1 998 og maj 2002 
fanget et antal 4 - 5 cm lange multer 
(ikke artsbestemt). Fiskene blev fan
get i rejehov (Troels Sonne, pers. 
komm. 2005). 

Tyklæbet Multe gyder tidlige i den 
sydlige end i den nordlige del af ud
bredelsesområdet (Dem ir 1 97 1  ), og 
med havstrømme kan æg og larver 
føres over lange afstande. De nord
europæiske (og danske) multer kun
ne derfor godt stamme fra geografisk 
vidt adskilte bestande, som gyder på 
forskellige tidspunkter af året. Det 
kan være den væsentligste årsag til 
de forskelligtartede observationer. 

Gyder Tyk/æbet Mulle i Danmark? 
Observationer fra britiske farvande 
viser, at det kun er i sommerhalvåret, 
at Tyklæbet Multe opholder sig i de 

lavvandede, kystnære områder. Om 
efteråret søger fiskene til større 
vanddybder for at gyde det følgende 
forår (Ciaridge & Potter, 1985). Der 
er beskrevet enkelte gydeområder 
umiddelbart syd for De Britiske Øer 
(Kennedy & Fitzmaurice. 1 969; 
Hickling, 1 970, Grove, 1 980). 

I 1 980'erne (måske tidligere) blev 
der første gang rapporteret om fund 
af yngel afTyklæbet Multe (> 8 
cm) i ålebundgarn i Vadehavet (op
lysninger fra fiskere) og i begyndel
sen af 1 990 'erne fandt jeg enkelte 
individer i ålebundgarnene i Ran
ders Fjord. Senere undersøgelser af 
ålebundgarnsfiskeriet i Vadehavet 
(Dieperink 1 997) og Randers Fjord 
(Aarestmp 2001 ), samt oplysninger 
fra fiskere viser, at mængden af 
multeyngel (> 8 cm) er øget, så det 
er muligt, at også gydeområdet er 
udvidet mod nord. Det kan tilføjes, 
at flere erhvervsfiskere også vurde
rer, at antallet af fisk på 20 - 40 
cm' s længde er øget (erhvervsfi
sker Kurt Birk Nielsen, Begtrup, og 
erhvervsfisker Gert Mikkelsen, 
Ribe, pers. komm. 2005). 

Så sent som i november blev der 
fanget voksne multer i ålebundgar
nene i Begtrup Vig, Mols. Fiskene 
beskrives som sløve og magre (Kurt 
Birk Nielsen, Begtrup, pers. komm. 
2005). I et havnebassin i England 
blev der fundet Ty klæbet Multe om 
vinteren. Fiskene var så passive, at 
dykkere kunne fange dem med 
hænderne (beskrevet af Leon Ros
killy, AnglersNet). Flere observatio
ner tyder på, at nogle multer over
vintrer ved kraftværker ( Ringhals i 
Sydsverige og Enstedværket i Sdr. 
Jylland), men da kølevandet kun er 
et par grader varmere end havvan
det, kan gonaderne formentlig ikke 
modnes her. På trods af intensivt 
fiskeri med pelagiske trawl på 
vanddybder ned til 35 m og med 
bundtrawl på endnu større dybder, 
er der i Danmark ikke rapporteret 
om fangster af multer om vinteren 
(erhvervsfisker Jens Olsen, Ebel
toft, og erhvervsfisker Egon Niel
sen, Bagenkop, pers. komm. 2004). 
De nævnte iagttagelser peger på, at 
flertallet af de voksne (kønsmodne) 
multer søger til varmere områder 
om vinteren. 

3 



Fig. 5. Udgydte hunlige gonader afTyklæbet Multe fanget i Randers Fjord, ultimo august 2004. 
Spent ova o(thick-lipped grey lillillet (Chelon labrosus) caugl11 late August 2004 in Randers r/ord e/ose to Kattegat. 

l forsommeren, når multerne igen 
træffes ved kysterne af Djursland, er 
de allerede i nogen tid blevet fanget 
i trawl i Kattegat. Ifølge fiskerne er 
alle fiskene udgydte (erhvervsfisker 
Kmi B irk Nielsen, pers. komm. 
2005) og som nævnt ovenfor fanges 
der stort set også kun ud gyd te fisk 
på vestkysten af Skallingen (allerede 
fra april), så stort set hele bestanden 
må have gydt før ankomsten til Dan
mark. 

Da æg og larver er pelagiske i op til 
et par måneder, kan de danske lar
verlyngel udmærket stamme fra gy
depladser syd for landet og være 
drevet med Jyllandsstrømmen langs 
den jyske vestkyst og videre ind i 
Kattegat med det salte bundvand. 

Konklusion 
Resultater og diskussionen i denne 
artikel viser, hvor svært det kan være 
entydigt at afgøre, hvorvidt en fiske
art yngler i danske farvande eller ej . 
For Ty klæbet Mul te medvirker en 
hel række af forhold til denne usik
kerhed: De kønsmodne dyrs sæson
vandringer mod varmere farvande, 

4 

ukendskab til gydeperiode og gyde
områderne i Nordeuropa, igangvæ
rende ændringer i a1iens udbredel
sesmønster samt mulighed for spred
ning af de pelagiske larver med hav
strømme. Med fundet af såvel små 
larver som en rognfYldt fisk i maj 
2004 på vestkysten af Skallingen er 
der god mulighed for, at Tyklæbet 
Mul te gyder i den danske del af 
Nordsøen. Men en bedre indikation 
på gydning i Danmark vil være fund 
af gydemodne multer i de indre far
vande. 
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Mindre meddelelse: 

Småmundet Gylte Centrolabrus exoletus ob-
serveret ved Hirsholmene 

Philippe Provenr;a/1 

Rock Cook Centrolabrus exoletus (Labridae; Pisces) observed at Hirs
holmene Islands, Den mark. 
During a SCUBA-dive on September 5 ,  2004 at Hirsholmene Islands, 
Denmar k, 5- 1 O specimens o f Rock Cook Centrolabrus exoletus were ob
served at a deptb o f 8-9 m. Previously ( 1 90 1 -2003), only five specimens 
have been observed in Denmark. A field guide to four Danisb species of 
Labridae is provided. 

Key words: Labridae, Cenh-o/abrus exoletus, Rock Cook, Denmark 

Under et dyk ved de såkaldte "bob
lende rev"' ved H irsholmene ud for 
Frederikshavn den 5. september 
2004 observerede forfatteren Små
mundet Gylte, Centrolabms exole
tus. Fiskene svømmede i en løs sti
me på 5- l O eksemplarer. Størrelsen 
varierede fra 1 0- 1 5  cm. Fiskene 
svømmede tæt på revene på 8-9 m 
dybde. Sandbunden, hvorfra revene 
rejser sig, ligger på ca. l O m dyb
de, og temperaturen ved bunden 
var 1 7° C. Dykket fandt sted i tids
rummet 1 4 . 1 0 - 1 4.39. 

Der sås også andre læbefisk på ste
det. Den nærtbeslægtede Havkarus
se sås overalt på revene og var 
langt den hyppigste art på denne 
lokalitet. Der var till ige enkelte 
store individer af Alm. Savgytte 
(Savgylte). De så ud til at være ter
ritoriale, idet de opholdt sig på de 
samme steder og ikke svømmede i 
løse stimer, således som ikke-ten·i
toriebesiddende Savgylte gør. Indi-

videroe af Småmundet Gylte boldt 
noget sammen, men var blandet op 
med og søgte føde langs revene på 
samme måde som Havkarusse såle
des, at a l le fisk svømmede mellem 
hinanden og blandede sig. All ige
vel holdt individerne af Småmun
det Gylte til et bestemt sted på dis
se sand- og kalkformationer. 

Grundfarven på de observerede 
fisk var lysebrun, næsten beige, 
med en hel del blå mønstre på ho
vedet og blå linier på kroppen. En 
tynd blå linie, som strakte sig fra 
hovedet og 3/4 kropslængde ben 
mod halen langs kroppens underste 
halvdel, var ret markant hos nogle 
af de større individer. F ig. 8 i Carl 
et. al. (2004) s .  37 gengiver korrekt 
de observerede dyrs grundfarve. 

Feltkendetegnet for Småmundet 
Gylte er, at halefinnen er klar in
derst mod selve halen og mørk 
yderst. I virkeligheden går der et 

bredt, mørkt bånd lodret ned gen
nem balefrnnen, dvs. at halefinnens 
yderste rand også er klar, hvil ket 
også fremgår af fig. 8 i Carl et a l .  
(2004); se også Hayward & Ryland 
( 1 998) s. 742. Dette er dog nær 
synligt i felten, så det synsindt 
man får, når man ser fisken s• 
me i havet, er en sort plet, s01. 
ger efter fisken. På grund af læLe· 
skenes karakteristiske måde at 
svømme på, hvor de især brugt r 
brystfinnerne, er halefinnerne t t 
klappet noget sammen. 

Småmundet Gylte er en særde' 
sjælden art i Danmark (Carl e 
2004 nr. 1 89). Der er tidl igert: 
fanget fem indivder i danske far
vande. Fire individer fanget i Ørr 
sund, tre i sommeren 1 90 l og L 
september 1 902 (Otterstrøm 19 
s. 1 36). Det seneste individ var 
unge fanget i 2003 ud for Fredt 
rikshavn (Jørgen G. Nielsen, Zo(\ · 

logisk Museum, pers. medd. ;  Ca.-J 
et al. (2004) tekst til fig. 8 som er 
en fotografi af denne unge). l øv
rigt er arten udbredt i den norske 
og svenske skærgård i Skagerrak 
og Kattegat samt langs klippeky
ster i Nordvest-Atlanten fra Skot
land og sydpå t i l  Portug< l (Muuo , : 
Nielsen 1 998, kort s. 201 ). Da 
er vigtigt at registrere at 'Il S n 
ge yderligere udbredeJs,.- i Dan
mark følger her en besk i vel se 
feltkendetegn hos de tre '!!min 
ligste danske læbefisk s mt fo 
Småmundet Gylte. 

Feltkendetegn for mil dre el 
plarer af danske læbe. :s k is· ;r . 
brug ved undervandsot :erval•w 
Læbefisk kendes på, at tisker.e li. 
vedsageligt svømmer v :d hjælp; 
brystfinnerne. Rygfitlllt n er lang 
når hen over det meste :tf ryggen. 

'Format ioner, der består af sandskorn sammenkittede med kalk og er dannede ved metanfortærende bakteriers stofskifte. 

'Naturhistorisk Musewn, Wilhelm Meyers Alle 210, Universitet�parken, 8000 Aarhus C 
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Fig. l .  a: Berggylte Labrus berggylta. Læg mærke til det svagt fremstående snudeparti. b: Havkarusse Ctenolabms 
ntpestris. Pletten øverst på halestilken er særdeles fremtrædende hos denne art. c: Savgylte Symphodus melops. Læg 
mærke til længdestriberne og pletten midt på halestilken. d: Småmundet gylte Centmiabrus exoletus. Grundfarven er 
lys. Foto a-c: Philippe Provencal .  Foto d: G. Brovad. 
a: Balan 1-Vrasse Labrus berggylta. Observe t hat the snout is s light/y pmtmding. b: Goldsinny Ctenolabrus rupestris. 
The dark spol 011/he top ofthe centdal peduncle is clem·ly marked in this species. c: Corkwing Tt'rasse Symphodus 
melops. Observe the longitudinal slripes and the dark spol in themideile ofthe eaudal peduncle. d: Rock Cook 
Centrolabrus exoletus. The basis colour oj'this species is light. 

Der er pigstråler forrest i 1ygfinnen, 
men da denne del af 1ygfinnen of
test er lagt ned, ses den sjældent. 
Læs i øvrigt om læbefisk i Muus & 
Nielsen ( 1 998). 

Berggylte Labrus berggylta 
Feltkendetegn: Stor, variable farver, 
ingen pletter som en fast del af 
kroppens farver, høj i kroppen, 
fremspringende snudeparti. Længde 
op til 60 cm. 

Generel beskrivelse: Berggylten er 
høj i kroppen, og munden er stor 
med lidt fi·emspringende snudepar
ti. Kroppens grundfarve kan være 
lys eller mørk. Nogle individer kan 
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have en mørkebrun næsten sort 
gmndfarve med lysere pletter. Ofte 
er de enkelte skæl markeret med en 
rød søm, og den resulterende røde 
nettegning fortsætter i linier på ho
vedet og på finnerne. De uparrede 
finner, især halefinnen, kan have en 
blå grundfarve i deres randområder. 
Der er ingen sorte pletter som en 
fast del af fiskens farver. Fisken 
kendes oftest på sin størrelse, da 
den er den største læbefiskeart, vi 
har i vore farvande. De mindre ek
semplarer kendes fra Savgylle på 
mangelen på sort plet på halestil
ken, på den lidt højere krop og på 
den større mund Uf. Muus & Niel
sen 1 998 s. 203). Berggylte kan 

ofte give et ret ensfarvet indtryk 
når man ser den under vandet i dår
lig sigtbarhed eller svagt lys i mod
sætning til savgylte, hvis krops
mønstre altid er mere fremtræden
de. 

Havkarusse Cteuolabrus rupestris 
Feltkendetegn : Lille, slank i krop
pen, brunrød farve, sort plet øverst 
på halestilken. Længde op til knap 
20 cm. 

Generel beskrivelse: Som oftest 
ensfarvet brun til brunrød. Enkelte 
individer kan dog udvise grålige 
almindeligvis noget udviskede 
tværstriber. Fiskene er til en vis 



grad i stand til at skifte farver af
hængig af situation og omgivelser. 
Yngre individer har ofte en gylden 
linie som går fra munden til øjet. 
En fast del af farverne hos alle indi
vider er dog en tydelig sort plet 
øverst på halestilken. Der er også 
en sort plet forrest i rygfinnen, men 
den er skjult på grund af rygfinnens 
stilling hos fisk i naturen. 

Savgytte Symphodus melops 
Feltkendetegn: Lille, høj i kroppen, 
sort plet midt på halestilken, 2 sorte 
striber langs kroppen og ryggen 
mørk ved rygfinnens basis. Længde 
op til 30 cm, oftest mindre. 

Generel beskrivelse: Noget højere i 
kroppen end havkarusse og langt 
mere variabel i farverne. I pragtfar
ver har fiskene blå og røde farver 
på de enkelte skæl, samt blå og 
røde striber på hovedet, især under 
øjnene og på gællelåget Ofte har 
de enkelte skæl en sort eller mørke
rød søm, således at hve1t skæl sy
nes markeret. Til andre tider er det 
især de grønlige farver som domi
nerer. En fast del af farveroe er dog 
en sort plet midt på halestilken, 
som ses hos alle savgylter i Dan-

mark, men den kan være noget ud
visket hos nogle individer. Der er 
også ofte en mørk plet på gællelå
get bag ved øjet samt almindeligvis 
en tydelig sort stribe, som strækker 
sig fra snuden gennem øjet og langs 
fiskens m id terakse helt til halen og 
en lidt smallere parallel sort stribe, 
som løber mellem denne stribe og 
rygfinnen, og endelig er ryggen 
lige omkring rygf100en også ofte 
mørk, således at fisken giver ind
tryk af at have tre mørke parallelle 
striber langs med kropssiden. Stri
berne kan dog være brudte, således 
at de virker som aflange pletter sat i 
forlængelse af hinanden, og de be
høver langtfra alle at være lige ty
deligt markerede. 

Småmundet Gytte Centrolabrus 
exoletus 
Feltkendetegn: Lille, stankere i 
kroppen, lys, blå mønstre og striber 
- især på hovedet., bredt sort lodret 
bånd på haleflODen adskilt fra hale
stilken af et klmt område, længde 
op til 18 cm. 

Generel beskrivelse: Minder noget 
om Havkarusse i kropsform men er 
lysere og med blå mønstre på hove-

det og på kroppen. Vigtigste kende
tegn er at halefinnen har en bred 
mørk lodret stribe, således at hale
finnen virker klar inderst og m ork 
yderst. Se ellers beskrivelserne 
ovenfor. 

Tak 
Jeg vil gerne takke dr. phil. J0. 
G. Nielsen, Zoologisk MuseUJr, 
København, for hans gennem l. �s 
ni n g af manuskriptet og hans r k 
givning t i l  denne artikel. 
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revideret oversigt over dan�. 
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Fauna of North-West Europe 
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Muus, B.J. & Nielsen, J .G. 1 99�: 
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Otterstrøm, C .Y. 1 9 1 2 :  Fisk I. Pig
finnefisk. - Danmarks Fauna, bd. 
l i ,  G. E. C. Gads Forlag, Køben
havn. 
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B O G A N M E L 

Jørgen Mørup Jørgensen: Introduk
tion til chordatzoologien. 348s., ib. , 
469 la: Gad 2003. 

Den ældre generation af zoologer har 
lært zoologi efter Boas-Thomsens 
zoologi, der udkom for 40-50 år si
den. Nu er der kommet en afløser på 
dansk. Den starter med sækdyrene og 
fortsætter med Branchiostomidae, 
bruskfisk, benfisk, padder, krybdyr, 
fugle og pattedyr. Der er ingen almen 
indledning til chordaterne, kun en tre 
sider lang oversigt over systematik
ken. Hver dyregruppe beskrives i en 
almen del, hvorefter følger en kort-

Henning Knudsen: Svampe i farvel: 
Politikens Naturguide1: 232 side1: 
149 la: 

Forfatteren er en velkendt svampe
ekspert, der har begået flere bøger 
om svampe. Teksten bærer præg af 
en omhyggelig gennemgang af, 
hvorledes man kender de forskellige 
svampe fi"a hinanden. 
Det er meget velgørende at se en for
fatter, der ikke bøjer sig for Dansk 
Sprognævns tyranni, men kommer 
med en fornuftig indstilling og skri
ver svampens danske artsnavn med 

Thomas Læssøe: Find de bedste spi
sesvampe. Gyldendal 2004, 89 side1; 
indbundet prisl29/a: 

Formatet på begynderbogen er fint, 
1 1 ,6 x 2 1  cm, den passer lige i enjak
kelomme og indbindingen er af en 
kvalitet der sikrer, at den kan tåle at 
komme i felten. Der er en god indled-
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fattet beskrivelse af udvalgte arter. I 
bokse gives beskrivelser af f. eks. 
centralnervesystemet, excretionsor
ganer, hvirveltyper m.v. Tilsammen 
giver boksene en almen karakteristik 
af chordaterne. 
Bogen er en basisbog til undervisnin
gen i chordatzoologi ved Århus Uni
versitet. Det er en lærebog, som man 
kun kan tilegne sig, hvis man får en 
undervisning med talrige laboratorie
undersøgelser, hvor man grundigt 
dissekerer og u ndersøger mange 
slags dyr. Uden denne mulighed kan 
man kun læse bogen, hvis man har 
store forkundskaber. 

stort begyndelsesbogstav. Anmelde
ren har prøvet bogen af på 80 for
skellige svampearter, den virker! 
Illustrationerne er noget helt for sig 
selv. Det er akvareller malet af den 
fremragende svampespecialist F. H .  
Møller, der døde i 1 962. 
Som noget ganske sjældent er der 
tale om illustrationer, der er lavet for 
at kunne identificere en bestemt 
svampeart af en illush·ator, som selv 
vidste, hvad de bedste artskendetegn 
er. 
Det er et rigtig godt initiativ at bruge 
Møllers akvareller som illustrationer, 

ning med fine forklaringer på hoved
grupperne af svampe og de vigtigste 
kendetegn. Det er godt opstillet og 
nemt for begynderen at gå til, der 
mangler dog lige en forklaring på, 
hvad begynderen skal forstå ved, at en 
skørhat har sprødt kød. Alisudvalget 
er overskueligt og de enkelte arier er 
generelt godt behandlet med gode for-

E L S E  R 

Der er mange illustrationer, de fleste 
gode. Kapitlet om sækdyr, der indle
der bogen, er dog skrevet og illustre
ret på en sådan måde, at jeg måtte ty 
til andre bøger for at forstå det. 
B oas-Thomsens zoologi og J .  Z. 
Young: The Life ofVerterbrates, der 
begge dækker samme område som 
den anmeldte bog, giver langt flere 
oplysninger end denne bog. Det er 
ingen bebrejdelse, for en lærebog må 
nødvendigvis afspejle pensum i den 
undervisning, den er beregnet til .  

Eigil Holm 

for de fortjener at komme ud til en 
større kreds. Man må blot håbe at 
bogen udkommer i en større udgave, 
så der bliver plads til flere arter og i 
et større format, så der bliver plads 
til flere arter og så svampene kan vi
ses i flere udviklingstadier som på 
Møllers originaler. 
Bogen kan varmt anbefales både til 
begyndere, der vil have præcise illu
sh·ationer og en opdateret tekst og til 
alle øvede pga. Møllers akvareller. 
Prisen er rimelig i forhold til kvalite-
ten. 

Frank Jensen 

klaringer på, hvordan de kan kendes 
sikkert fi"a eventuelle giftige forveks
lingsmuligheder, og der er et lille godt 
afsni t  of de giftigste svampe. Jeg har 
prøvet at artsbestemme 21  af de 35 
arter som bogen medtager og det vir
kede godt. Bogen giver god valuta for 
pengene og kan anbefales. 

Frank Jensen 



Mindre meddelelse 

Havrerod (Tragopogon porrifolius) indslæbt i 
Østjylland 

Eigil Holm' 

Tragopogon porrifolius introduced to Eastern Jutland. A single speci
men of the perennial herb Tragopogon porrifolius Nap-at-noon (Astera
ceae) was found benveen flagstones on a suburban pavement in Gedved, 
Eastern Jutland. An inquiry for other finding sites for this easy recogniza
ble species in a local newspaper yielded one answer: an al most neighbour 
had established a garden population from seeds collected from the only 
old stable Danish population - on islets Christiansø near Bornholm. A 
map o f Danish finding si tes is presented. Seeds are read i ly dispersed by 
air currents and the author asks for information about other finding si tes. 

En formiddag i juni 2004 så jeg to 
meterhøje planter på fmtovet mel
lem fliserne et par meter fra min 
indkørsel i Gedved nord for Hor
sens. Det var Havrerod (Tragopo
gon porrifolius) og Småkronet Ge
deskæg (Tragopogon pratensis ssp. 
mi nor). Havrerod er meget sjælden i 
Danmark, undtagen på Christiansø 
(se kortet, Fig. 1). Om formiddagen 
er den meget let kendelig på sine 
store kurve med purpurfarvede 
blomster. Ved middagstid lukker 
den sine kurve, og så ligner den de 
andre gedeskægarter, selvom der er 
forskel i den vegetative dragt. Små
kronet Gedeskæg er temmelig al
mindelig i morænejordsegnene på 
Øerne og i Østjylland, og vokser 
hist og her i det øvrige Danmark. 
Den blomstrer om fonniddagen li
gesom Havrerod. 
Jeg var ivrig efter at få at vide, om 
H avrerod voksede andre steder på 
Horsensegnen. Det kunne jo være, 
at arten var ved at brede sig. Jeg 
lavede en helsides artikel med far
vebilleder om de to gedeskægarter, 
og den blev bragt i Horsens Folke-

blad med en efterlysning. Jeg fik 
mange svar angående Småkronet 
Gedeskæg, den er almindelig på 
Horsensegnen, hvilket jeg også 
kunne konstatere ved selvsyn. Der 
kom en henvendelse vedrørende 
Havrerod. En beboer på min vej 
havde taget frø af den på Christi
ansø og sået den i sin have for nog
le år siden. Et affi·øene må være 
spiret mellem fliserne på fortovet. 

Havrerod blev dyrket i Mellem
europa i 1 500- og 1 600-tallet, idet 
dens rod er spiselig, mens bladene 
kan bruges som salat. Men dyrknin
gen er næsten ophørt, måske fordi 
Skorzonerrod har konkurreret den 
ud (Oplysninger om anvendelse og 
dyrkning statruner fi·a Regi, G. 
1 987: Illustrierte Flora von Mittel
europa. Vol .  VI, 4 pp. 1 042-43). 
Havrerod optræder i en dyrket form 
med lang og kraftig pælerod, mens 
vildformen har spinkel pælerod. 
Christiansø fik sin fæstning i 
1 680'erne. Muligvis er Havrerod 
indført som grøntsag på disse øer 
på den tid. Det må kunne konstate-

'Byskovvej 4, 8751 Gedved, E-mai/ eigil.holm@pc.dk 

Flora og Fauna lll(l): 9-10. Arlws 2005 

Fig. l. Fund af Havrerod i Dan
mark ifølge oplysninger fra Bota
nisk Museum. Kun herbarieeksem
plarernes findesteder er vist. Oplys
ninger tl'a l itteraturen (også fra Bo t. 
Mus.) forstærker bi lledet. Fore
komsterne er udpræget sydøstlige. 
På Christiansø vokser Havrerod 
konstant. 
Finding si tesfor Tragopogon porri
fol ius in Denmark during two peri
oels according to specimens from 
Botanical Museum, Copenhagen. 
Finding si tes areliWin/y southea
sterly and the species occurs abun
dantly and perment/y o n is/els o f 
Christiansø near is/and (Bom
holm). 

res ved at undersøge, om Havrerod 
på Christiansø er den dyrkede form 
eller vildformen. 

Gedeskægarternes fi·ugter har en 
stor fnok med fjergrenede hår. De 
strutter i solskin og klasker sam
men i regnvejr. Spredningen af 
frugterne sker i sommervejr med 
opstigende luftstrømme, der bringer 
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Fig. 2. Havrerods blomster er 
pragtfuldt violette. 
The.flowers (J/Tragopogon porrifo
lius are beautifit!�)' violet. 

flugterne op i flere kilometers høj
de ,  ifølge meteorologernes under
søgelser af luftstrømmene i cutnu
lusskyer og tordenskyer. Blom
stringen og frøsætningen på 

"
min" 

Havrerod skete fra juni til langt ind 
i september, idet en eller to kurve 
modnede ad gangen. Strategien er 

Generalforsamling 

Fig. 3. Småkronet Gedeskægs 

blomster er gule. 

TI! e jlowers o(Tragopogon pralen

sis ssp. mi nor a re ye!!mv. 

at sprede frugtspredningen over 
lang tid. Derfor kan Havrerod spre
des langt omkring, og spontane 
forekomster må forventes. En kurv
plante fra Andesbjergene er således 
spredt med vinden ti l  øen Tristan da 
Cunha i Sydatlanten ifølge Polunin, 
N. 1 973: The microbiology of the 

Fig. 4. Havrerods frugtstand. 
Tragopogon porrifolius infi'uil. 

atmosphere. - Aylesbury. Det kunne 
være interessant at få oplysninger 
om spontane forekomster af Havre
rod. Jeg modtager dem gerne. 

Tak til Henrik Ærenlund Pedersen, 
Botanisk Museum, KU, for udskrift 
a f herbarieoplysningerne. 

Hermed minder vi om generalforsamlingen, der finder sted lørdag d. 21. maj kl. JO på Hoed Kro ved Balle 
Kirke, ca. 1 2  km syd for Grenå. Foreningen giver morgenkaffe. Kl. 1 2  spiser vi medbragt fi·okost udendørs. 
Ekskursion efter generalforsamlingen til Glatved kalkbrud, Jernhatten og andre lokaliteter i onuådet. Det er en 
meget rig flora på den kalkrige jord. Tilmeldelse til eigil.holm@pc.dk eller 7566 5 1 30 senest 1 8 . maj 2005. 

Kontingent 
Skulle nogen have glemt at betale kontingent, bedes man venligst få det indbetalt snarest. Girokort findes på 
omslaget i hæfte 4, 2004. 
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Botanisk naturkvalitet i vejrabatter i land
brugslandskabet omkring det biologiske ker
neområde Mols Bjerge 

Jens Reddersen1 

HotanicaJ nature val u e in road verges of an agricultural landscape 
surrounding the grasslands nature reserve Mols Bjerge 

As part o f an effort to evaluate the potential role o f road verges as dispersal corridors 

for plants and animal s isolated in protected nature reserve Mols Bjerge, thi s study 

investigate and map botanical conservation values in road verges in an area sur

munding Mols Bjerge. A total o f 63 roads with 1 67 km road verge were seanned for 

plant species indicative o f conservat ion value - main ly focusing on perennial dicot 

herbs. "Conservation inierest sites" were identified, delimited and mapped and here, 

a species list was produced. At the end o f each road, supplementary es! imates were 

noted, viz. "share o f road passing through inhabited areas", "share of con servation 

interest sites occurring in road verge with slope" and subarea (E, N, W and S). En
countered plant species were assigned to habitat types and were used to assign map

ped conservation inierest sites to one of three conservation value classes (NKV) O, I ,  

n and I I I  based on the number and kind o f characteristic grassland species. 

In general, conservation interest si  tes were scarce. In 1 8  out of 63 roads (29%), road 

verges did not comprise such si tes, and in the pooled material, 84% oftotal road ver

ge length had NKV=O. Ofthe remaining 1 6%, 1 3% were classifled as NKV=l (mo

derate conservation value), 3% as NKV=IJ (good value), while NKV=ll! (high value) 

were not encountered at all .  Mean values (median) were considerabl y lower indi

cating !hat a few roads with a high proportion o f road verges with at least some con

servation value heavily influenced mean values - e.g. only five roads (8%) had "good 

value" (N K V=TT) occurring in > l 0% o f total road verge length. Conservation in te rest 

si tes were not distributed evenly across the study area, but were abundant in subarea 

East and scarce in S out h and West. This seem to relate to coinciding patterns of low 

agricultural exploitation and poor sandy so i l s (East). Also, correlation analysis show

ed !hat in roads where conservat ion values were scarce, such conservation values al

most exclusively occurred in road verges with slopes. Here, road verges are often 

w i der, well-drained, insolated and may be more protected from fertilizer and herbici

de misplacement. lmplications for road verge con servation policy is  discussed. 

Key words: 

På trods af en stor naturforvalt
ningsmæssig indsats igennem de 
seneste 20-25 år har det vist sig, at 
det stadig går tilbage for mange 
plante- og dyrearter tilknyttet de 
lysåbne naturtyper (Stoltze & Pi hl 
1 998; Ellemann et al .  200 l ) .  Wil
hjelmudvalget analyserede status, 
problemer og mul igheder for den 

danske natur og dokumenterede 
den fortsatte tilbagegang og rejste 
her specielt de spredningsbiologi
ske problemstillinger, hvor lokal 
uddøen nok er en naturlig proces, 
men som førhen har været balance
ret af gode muligheder for genind
vandring (Wilhjelmudvalget 200 1 ). 
Fragmentering og isolation af be-

stande forhindrer ofte denne gen
indvandring i det moderne og in
tensivt udnyttede danske kultur
landskab og gør lokal uddøen fatal 
og til et fænomen, der spreder sig 
først regionalt, så nationalt og in
ternationalt. Det var en af de vigtig
ste grunde til, Wilhjelmudvalget 
valgte at foreslå Nationalparker i 
Danmark - netop for at sikre større 
landskabelig sammenhæng mellem 
bevarede levesteder for truede dyr 
og planter (Wilhjelmudvalget 
200 1 ). 

Miljøministeriet iværksatte i 2003 
pilotforsøg med Nationalparker fle
re steder i landet, bl.a. i Mols-om
rådet, og nærværende projekt fød
tes som en del af undersøgelserne 
om muligheder for at øge de spred
ningsbiologiske sammenhænge i 
Mols-området - ved at undersøge 
vejrabatternes mulige rolle som 
spredningsveje for områdets mest 
karakteristiske naturtype, den tørre 
lysåbne natur. 

Begrebet "spredningskorridor" er 
blevet brugt meget lemfældigt i 
mange sammenhænge (Hammers
høj & Madsen 1 998). Nærværende 
undersøgelse tog udgangspunkt i, at 
en korridor kun har værdi som 
spredningskorridor, når den i sig 
selv rummer væsentlige elementer 
af de naturtyper, som den forbinder 
- dvs. er en "habitatkorridor". Un
dersøgelsen består af en kortlæg
ning af, om der overhovedet fand
tes væsentlige naturværdier i vejra
batterne uden for de biologiske ker
neområder, om disse naturværdier 
fandtes i ti lstrækkelig kvalitet, 
kvantitet til at kunne fungere som 
spredningskorridorer, og endelig 
om der kunne identificeres bestem
te forhindringer for denne funktion. 
Kortlægning er et første og vigtigt 
redskab til at identificere og fOI·val
te mulige spredningsveje, der kan 
modvirke uddøen i de isolerede 
små bestande, der kendetegner 
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mange moderne landskaber. Kort
lægningen alene kan derimod ikke 
vise, om vejrabatterne faktisk spil
ler en sådan rolle. 

Matedale og metode 
Afgrænsning af område og vejtyper 
Undersøgelsen omfattede vejrabat
ter langs alle offentlige veje samt 
udvalgte strækninger af nogle få 
større private fællesveje i den sydli
ge og vestlige del af Ebeltoft Kom
mune (exe!. Helgenæs og Skødsho
vedhalvøen vest for Tved, jf. kort 
Figur l ) . Undersøgelsesområdet 
omkranser helt det biologiske ker
neområde, Mols Bjerge-fredningen, 
der rummer stor biologisk mangfol
dighed specielt i tørre lysåbne na
turtyper, hede og overdrev. Vejene 
inde i dette kerneområde blev ikke 
undersøgt. 

kystlinien er det amtsvejen Molsvej 
mod N, Dragsmur mod S og Tved 
mod V. Vejene blev henført til en af 
fire delområder, hhv. øst-, nord-, 
vest- og syd-området. 

De mange små private fællesveje, 
fx i sommerhusområderne, blev 
normalt ikke undersøgt. For sikre et 
rimeligt antal veje i øst-01mådet, 
blev nogle få større private veje 
inddraget - alle i Bogensområdet 

J8 l 
·-st� ... 
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Undersøgelsesområdet går således " 

ad Molsvej fra Egens Havhuse i 
NV via Grønfeldt til Femmøller 
Strand i NØ, herfra mod S over Bo- .,. 
gens ti l  Dragsmursnævringen i SØ 
over t i l  Tved i SV, op ti l  Knebel og 
til Egens Havhuse. Grænserne var 
overvejende naturlige - udover 

Figur l .  Kort over undersøgelses
området med placeringen af de bo
taniske naturkva litetsklasser, hhv. 
moderat og god naturkvalitetsvær
di ,  NK V l og Il .  Vejrabatter med 
NKV O er ikke vist og ingen vejra
batter blev vurderet til "høj natur
kvalitetsværdi", NKV III. Vejene i 
det centrale fredede Mols Bjerge 
naturområde blev ikke undersøgt. 
JV!ap n(fhe stuc�v area silOwing the 
locatiou uf butauical consen--ation 
wtlue classes, liloderate and good. 
NKV l and IT. respecti1•el)l. Ro{/(/ 
ve1ges classifled as 1vithout conser
vation value, NK V U. are 110t 
si!OIVII. In the stue�)' area. 110 road 
verge was classijied as "high con
servalion value '", NKV !Jf. Road in 
the ceutml lifo/s j]je1ge nature re
sen•e were not stuelied 

14  
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og gående udfra Fuglsøvej og kun 
strækninger uden for Mols Bjerge 
og sommerhusområderne. 

Den ca. 9 km lange Molsvej i nord 
er amtsvej (Århus Amt), mens re
sten - på nær de få private fælles
veje - er kommunale veje (Ebel
toft). 

Botanisk registrering af flerårige urter 
Naturkvalitet blev bedømt vha. en 

---,-----, ---
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botanisk registrering af udvalgte 
flerårige urter. Undersøgelsen byg
ger i grove træk på Vejdirektoratets 
metode (Moeslund & Lindberg 
1 999) ved at fokusere på plantear
ter, der er karakteristiske for ufor
styrrede lysåbne naturtyper (evt. gl. 
skov), mens der ikke blev brugt tid 
på "trivielle" strækningeriarter eller 
totale artslister. Nærværende under
søgelse udførtes dog senere på året, 
hvor det ikke var relevant at regi
strere "særlig insektfauna". 

At bruge urtevegetationen som ud
tryk for naturkvalitet bar store me
todiske fordele. På et uforstyrret 
voksested er forekomsten af fler
årige plantearter relativt stabil, og -
sammenlignet med fx de fleste in
sekter - er resultatet ikke særlig 
følsomt over for tidspunktet for re
gistreringen (år, sæson, døgn og 
vejrlig). Planternes forekomst er i 
vidt omfang bestemt af deres speci
fikke respons på voksestedets histo
rie og mi ljøforhold - jordbund, me
kaniske og kemiske forstyrrelser, 
voksestedets alder, konkurrerende 
arter mm. (Harper 1977; Grime 
1 979; Hodgson 1 986; Ellenberg et 
al .  1 992). Ændrede miljøforbold 
kan dog godt være lang tid om at 
slå igennem i vegetationssammen
sætningen, men all igevel antages 
floraen at være et godt groft udtryk 
for den habitatkvalitet, der er af in
teresse for prioritering og forvalt
ningen af lysåbne naturtyper. 

Kortlægningen bygger samtidig på 
antagelsen om, at en vejrabat med 
en høj andel af god naturkvalitet 
områder også har kortere afstand 
mellem arealer med god naturkvali
tet og derfor et større potentiale 
som spredningskorridor. 

Hele feltarbejdet blev udfø11 primo 
september 2004. Sommeren havde 
været relativt kølig og regnfuld, så 
vegetationen var ofte endnu grøn 
og i god vækst og blomstring. Vej
ret var alle dagene solrigt og lunt. 
Tidspunktet var ikke optimalt, men 

Figur 2. I sær hvor vejrabat1er rummer vejgennemskæringer (VGS) med 
skrænter kan der ofte forekommer områder med høj naturkvalitet Her ses 
en ret lav vejgennemskæring nær Knebel Vig i delområde syd, hvor der ge
nerelt var god jord, i ntensiv landbrugsclrift og lav naturkvalitet i vejrabat
terne .  Alligevel forekom der netop her fx både Gul Snerre, Liden K lokke, 
Blåhat og Mark-Krageklo. 
PartiCillar/y 1vhere road ve1ges are cut through lhe fermin ( V GS) and CO/Il
prise slopes, si tes o.f botanical co11servation inierest o.fien occw: Thi s low 
slope occurred in a region with c/ayey so i/s, infensive.fanning and general
�vfew conservat ion value si tes in road veJges and yet species li/æ Galium 
verum, Campanula rotunclifolia, Knautia arvensis and Ononis repens oc
curred here. 

mange plantearter blev uden be
svær registreret i frøsæltende til
stand. Den mest åbenlyse mangel 
var, at forårsvegetationen var helt 
bortvisnet - dels skovbundsarter 
som Hvid Anemone (Anemone ne
morosa), Alm. Guldstjerne (Gagea 
lutea) og Vorterod (Ficaria verna), 
der kan indikere høj vegetationsal
der (kontinuitet), og kendes fra fle
re skyggede vejrahater i området 
(forf. upubl. obs.) - dels eventuelle 
vinterammeile arter som Flipkrave 
(Teesdalia nudicaulis), Vår-Gæslin
geblomst (Erophila verna) og 
Kløvplade (Berteroa incana), der 
kan indikere høj naturkvalitet ift. 

lavtvoksencle, tør og næringsfattig 
vegetation. 

Alle veje er gennemgået en gang. 
Alle vejrabatter er besigtiget groft 
fra cykel/scooter i lav fart (max. 20 
km/t) af samme person. Kun hvor 
der sås flora af interesse, blev der 
gjort holdt og lavet nærmere regi
strering. 

Metoden medfører altså, at langt fra 
alle arter er registreret, fordi 

• der ikke er søgt længe nogen 
steder - selv ikke de artsrige
ste 
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• ee/ besøg primo september ikke 
viser alle ar/eJ; fx ikkeforårs
arterne 

• der har være/ fokuseret på let
genkendelige tokimbladede ur
ler - altså stor/ se/ ikke græs
seJ; slet ikke halvgræsser (dog 
også sjældent forekommende) 
og hverken træer eller buske 

• der har væretfokus på de ar/eJ; 
der indikerer høj na/urværdi. 

Hvilke arter, der er registreret og 
hvorvidt de er valgt til at indikerer 
positiv, neutral eller negativ natur
kvalitet, kan ses af Reddersen 
(2004b). Inddelingen beror i bety
delig grad på forfatterens skøn. 

Positive arter: Plantearter, der er 
karakteristiske for oprindelige na
turtyper, der er højtprioriterede i 
den offentlige naturforvaltning. Ar
terne er opført i Reddersen (2004b) 
med den naturtype, som de karakte
riserer. Da vejrabatterne i ormådet 
stort set alle er tørre og pga slåning 
er lysåbne, består p lus-arterne her 
mest af arter fra hede, overdrev og 
opgivne agre - her samlet under 
"overdrev". Arter fra opgivne sand
agre (fx Blåmunke, Rødlmæ og Gul 
Evighedsblomst) er altså bmgt som 

"plusarter" på linie arter fra gamle 
overdrev (fx Eng-Havre, Knoldet 
Mjødurt og Bakke-Nellike), men 
der er dog lagt mere vægt på de 
sidste Uf. nedenfor). Positive arter 
er altid registreret, hvor de er set. 

Neutrale arter: P lantearter, der er 
ret neutrale i ft. mi ljøforhold, dvs. 
arter der derfor findes vidt ud
bredt (fx Lancetbladet Vejbred, 
Høst-Bors/, Lav Ranunkel og A lm. 
Røllike). Arterne forekormner 
også på voksesteder med høj na
turkvalitet, men alene er de i kke 
udtryk for væsentlig naturværdi .  
D e  e r  derfor registreret mere nød
tørftigt og kun sammen med posi
tive arter. 

Negative arter: Plantearter, der 
bliver meget højtvoksende og 
konkurrencedygtige på nærings
beriget bund (fx Alm. Kvik, Drap
havre, Alm. Hundegræs, Grå-Byn
ke, Stor Nælde og Ager-Tidsel). 
De er ret tolerante overfor pestici
der og bliver derfor ofte meget 
dominerende i landbrugsområder 
på alt andet end den mest sandede 
og tørre jord. Sådanne arter er 
kun meget nødtørftigt noteret og 
kun sammen med positive arter. 

Boks l: Klassifikation til naturkvalitetsværdi (NKV) udfra vegetationsundersøgelser 

Sektioner af vejrabatter, der alene 
rummer negative og nogle få neu
trale arter, er allerede i felten regi
streret som "Ingen interesse". Når 
der all igevel er skelnet mellem 
"neutrale" og "negative" arter, er 
det fordi de ofte indgår i et eller an
det omfang i vej rabatter, der rum
mer "positive arter", og her kan 
indgå i bedømmelsen af samlet na
turkvalitet på stedet. 

Betydning af vejgennemskæringeJ; 
bebyggelse 111111. 
Vejrabatter, der løber forbi bebyg
gelse kan være underlagt utypiske 
forhold. Der kan fx være befæstede 
arealer, trafikskader, hyppig slåning 
eller beplantning, der har stor ind
flydelse på naturkvaliteten. 

Fra starten blev det klart, at der ofte 
var markant afvigende flora i i vej
gennemskæringer. Her  rummer vej
rabatten en bagskrænt, der fra det 
bagvedliggende areal skråner ind 
mod vejen. 
For hver enkelt vej blev flg. to for
hold derfor opgjort: 

• Hvor stor en andel afvejrabat 
med en vis naturkval ilet, der 

forekom i forbindelse med vej-

NKV ITI (Høj NaturKvalitetVærdi): Forekomst af helt specielle, sjældne arter af stor regional eller national betydning. Der blev 
ikke fundet arealer i denne klasse i undersøgelsen. 

NKV II (God naturkvalitetværdi): Forekomst af en artsrig "overdrevs"-vegetation - og/eller - forekomst af nogle særlige karakte
ristiske og stedbundne arter fra højtprioriterede naturtyper (Knoldet Mjødurt, Bakke-Nellike, H ulkravet Kodriver, Tårnurt, 
Alm. Pimpinelle, Skt. Hansurt og Eng-Havre). Dog uden helt specielle, sjældne arter af stor regional eller national betydning. 

NKV I (Moderat naturkvalitetværdi): Forekomst af et mindre antal og mindre krævende overdrevsarter, fx Stor/Alm. Knopurt, 
Blåhat, Blåklokke, Hvid Okseøje og Slangehoved. 

NKV O (Ingen naturkvalitetværdi): Her forekommer der (stort set) ingen arter, der er karakteristiske for velbevarede §3-naturtyper 
eller skov. Vegetationen vil derimod typisk bestå af et artsfattigt, tæt og højt urtedække af "negative arter" - græsser som Drap
havre, Alm. Kvik og Hundegræs og tokimbladede urter som Vild Kørvel, Grå-Bynke, Ager-Tidsel og Stor Nælde. Et islæt af 
mindre krævende "neutrale" arter ("alm. vejrabatarter") som Gul Fladbælg, Lancetbladet Vejbred, Høst-Borst og Ahn. Røllike 
er ikke tilstrækkeligt til en klassifikation som Klasse I. 
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Antal veje 
No ofroads 
Total længde veje 
Total leng/h roads 
Vejlængde, min-max 

Total 

63 

83.305 m 

Road leng/h range (min-max) 
Vejlængde, gns. median 
Mean road length, median 

1 00 - 8.750 m 

Længde (L) vejrabatter, total 
Total road verge leng/h 
L med NKV O 
Road ve1ge length; NKV=O 
L med NKV I 
Road ve1ge length; N K V= l 
L med NKV II 
Road ve1ge /eng/h; NK V=ll 
L med NKV III  
Road ve1ge /eng! h; NKV=/11 
Sum L - NKV I-III 

875 m 

1 66.6 1 0  m 

1 39.260 m 

22.000 m 

5.350 m 

O m  

Road ve1ge length; NKV 1-111 27.350 m 

Antal veje alene med NKV=O 
No. ofroads entirely with NKV=O 1 8  
Antal veje, hvor NKV = I I  forekom 
No. ofroads vvhere NKV=/1 occurred 1 8  
Andel afNKV>=I fundet i VGS (N=45) 
Percentage ofNKV>=I occurring in mad ve1ge with slope 
Andel vejrabat i byområde mm. 
Percentage o f road ve1ge in habitated areas 

Total(%) Gns (median) % 

( 1 00) ( 1 00) 

83,6 9 1 ,0 

1 3 ,2 7,32 

3 ,2 0,00 

1 6,4 9,0 

29 

29 

50 

5 

Tabel l :  Oversigt over undersøgelsen af naturkvalitet (NKV) i vejrabatter med antal veje, vej længder, vejrabat
længder, vejrabatlængder med forekomst af de forskellige naturkva litetsklasser mm. - jf. brødtekst. 
Outline ofthe material in the study ofbotanical conservation values in road ve1ges in the kfols lancl�cape siwwing 
keyjigures, cf SUJillllaJ:V 

gennemskæringer (VGS%) -
groft vurderet i for enden af 
hver vej. Hvis en vej med l km 
vejrabat har to strækninger på 
hver 25 m med positiv natur
kvalitet, og kun den ene stræk
ning er i en vejgennemskæring, 
er VGS% = 25m x 100%/50m 
= 50%. Det samme gælde1; 
hvis vejen har to strækninger 
på hver 250 m, hvor kun den 
ene strækning er i en vej gen
nemskæring. 

• BY%, dvs. hvor stor en andel 
af den samlede vejmbatlæng
de, der passerede igennem(for-

bi bymæssig eller sommerhus
bebyggelse, fritliggende huse 
eller gårde eller andre lignen
de anlæg - vwderet udfi'a 4 cm 
kort. 

Databearbejdning 
Feltregistreringerne er efterfølgen
de omsat til fire naturkvalitetsklas
ser, NKV O-I l T ,  og derefter opteg
net på 4 cm kortblade, jf. Figur l 
og Boks l .  

Alle data er herefter indført i et Ex
cel-regneark med flg. variable: 

Vejnavn 
Vejlængde (m) og herafVejrabat
længde (vejlængde x 2) 

• Delområde (Øst, Nord, Vest og Syd) 
• Vejrabatlængde med h/m NKV O, l, 

11 og 111 
• BY%: Andel afvejrabatlængde for

bi bebyggel areal (%) 
• VGS%: Andel af vejrabat med 

NKV>O, derforekom i vejgennem
skæring 

• NKV%: Andel (%) afvejrabat med 
en given naturkvalitelsværdi,.fr 
NKV% (11) er den andel af vejens 
samlede vejrabat længde, der har 
NKVli. 
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Fig. 3a 
Figur 3a-c . Stolpediagram, der for 
de undersøgte vejstrækninger 

40 1 00% 
(N=63) viser hyppighedsfordel in g-
erne for "andelen vejrabatlængden i 

35 - en giveD Daturkvalitetsklasse" for 
30 - 80% hhv. NK V O, l og II i hhv. Figur 3a, 

Cll 
'(ij' 25 - 60% 

3b og 3c. Diagrammerne giver også 
> kumulative kurver, der ved y-akse-
ni 20 - værdien 50% tillader aflæsning af -

1 5  - 40% t:: medianværdien på x-aksen. 
c( 1 0  Frequency histogmmmes for the 

20% 
5 - stuelied mads (N=63) showingJi·e-

o 0% 
qencies ofroads within classes af 
"percentage o{ mad ve1ge length 

o 20 40 60 80 Mere within a given C0/1Servation va!tte 

%-klasser 
cl as s ". Consen,ation val u e classes 
NKV O, J and II are shown in.figs. 
Ja, 3b and 3c, respective�)'. Cumu-
/ative cw·ves are also slwwn whiclt 

Fig. 3b - at y-value 50% - a liml's reading 
the median value an x-axis. 

25 1 00% 

20 80% 
Cll Herudfra beregDedes nogle simple 

....... 
oversigtstal (samlet vej længde, an-Cll 1 5  - 60% > tal veje helt uden NKV T-II). Der 

ni - 1 0  40% blev beregnet gennemsnit (median) 
t:: på hele materialet (totalt eller del-c( 

5 20% 01måder) for Vejlængde, BY% og 
NKV% - for VGS% dog kun for de 

o 0% veje, der havde NKV>O, idet 
YGS% trivielt er O for veje, der 

o 20 40 60 80 Mere overalt har NKV=O. Der er brugt 

%-klasser regression (mindste kvadraters me-
tode) til analyse af sammenhæng 
mellem to variabler (Microsoft Ex-
cel 2000). 

Fig. 3c Resultater 

50 1 00% 
Undersøgelsen kom til at omfatte 
63 veje med SaJ1U'Jlenlagt 83 km 

40 80% 
vejstrækning, sv.t. 1 67 km vejrabat 

"C (Tabel l ) .  
Cll "§, 30 60% Der blev registreret i alt 93 plante-

'§:: 20 40% arter (RedderseD 2004b). Det er 

>. langfra fuldstændige floralister, 
:I: 

1 0  20% men langt overvejende flerårige 
tokimbladede urter. Der er kun re-

o 0% gistreret nogle få, letgenkendelige 

o 20 40 60 80 Mere 
og habitat-karakteristiske græsarter 
(fx Eng-Havre og Fåre-Svingel). 

%-klasser Der er slet ikke registreret halv-
græsser (var dog yderst sjældne i 
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området). De vejrabat-strækninger, 
hvor der blev registreret moderat
god naturkvalitet, var arterne helt 
overvejende typiske arter fra hede, 
overdrev og tør sandmark, såsom 
Blåhat, Blåmunke, Alm. Knopurt, 
Mark-Bynke, Gul Snerre, Alm. 
Syre, Rødknæ, Prikbladet Perikon, 
Mark-Krageklo o. lign. De vejra
batstrækninger, der rummede en vis 
naturkvalitet, rummede samtidig 
elementer af den samme flora, der 
dominerer i Mols Bjerges lysåbne 
naturtyper. 

Nøgletal ift .  vejrabatterne og deres 
fordeling på naturkvalitetsklasser 
ses af Tabel l .  Strækninger med 
NKV>O kan ses af kortet, Figur l .  

D e  fleste steder var der ringe bota
nisk naturkvalitet I hele 1 8  af 63 
veje (29%) rummede vejrabatterne 
slet ingen vegetation med blot mo
derat naturkvalitet (dvs. NKV O 
overalt). I det puljede materiale 
havde 84% af den samlede vejra
batlængde ingen naturkvalitet (Ta
bel l ,  søjle 3).  

l de øvrige 45 veje (71 %) er der 
omvendt fundet l -flere vej rabat
strækning( er) med nogen naturkva
litet, N KV>O. I det puUede materia
le er det dog kun 1 6% af den samle
de vejrabatlængde, der har i det 
mindste moderat naturkvalitet, 
NKV>O. 

Der er slet ikke fundet strækninger 
med "høj naturkvalitet", NKV I l l .  
Langt d e  fleste strækninger med en 
vis naturkvalitet er kun klassificeret 
som "moderat naturkvalitet", NKV 
I. Og kun 1 8  veje (29%) rummede 
vejrabatstrækninger med "god na
turkvalitet", NKV TI,  og i det pulje
de materiale er det kun 3% af den 
samlede vejrabatlængde, der bar 
NKV I l ,  mens slet ingen stræknin
ger nåede "høj naturkvalitet", NKV 
1 J I .  

E t  enkelt sted, Lyngevej nær Lynge 
Stenhus, blev der dog fundet få in-

------ ---- -----

Vejlængde Antal veje (N) VGS% By% Gns. andel Freq. veje 
(km) NKV 1·111% med NKV 11% 

Figur 4.  Stolpediagram, der viser udvalgte værdier fra undersøgelsen for
delt på de fire delområder, nord, vest, syd og øst. Læg fx mærke til, at 
mens østområdets veje har god naturkvalitet i vejrabatterne, er denne natur
kvalitet kun i meget li lle grad bundet til vejgennemskæringerne. 
Histogramme siwwing selee/ed variablesfrom the road verge stue/y distri
buted by subareas, East (=Øst), Nor! h (=nord), West (= Vest) and South 
(=Syd). Notefr thai while roads in the east-area had a high percentage of 
conservat ion inierest siles, on�y a vel)' smal/ frae/ion of these val u es occur 
i11 road ve1ges with slopes (VGS). The patlem is /enge/y reversed in the 
south- and west-areas. This pallem is anal)•sedfurther in Fig. 5. Total mad 
leng/h (Vejlængde), Niunber ofroads (Antal veje), A1ean percentage of con
servation inierest siles occurring in road verges with slopes (mean VGS%), 
!Vlean.fi·action o f road ve1ge along habitated areas (By%), kfean fi'action ol 
road ve1ge with so111e conservat ion value (N K V> O) and Frae/ion ofroads 
with at least ane sile classifled as ''good conservat ion val u e ", NKV II. 

divider af en rødlistet planteart 
(kategori R, Stoltze & Pibl 1 998), 
Blodstillende B ibernelle (San
guisorba minor ssp. min01), i en 
vej rabat. Arealet er et grænsetilfæl
de mellem NKV II og I I I .  

Figur l v iser, a t  det er  nogle få vej
strækninger (især Fuglsøvej på 6, l 
km med generelt god naturkvalitet), 
der trækker totaltallene op. Gen
nemsnitsværdierne (median) i Tabel 
l giver et mere repræsentativt bille
de, her vægter hver enkelt vej lige 
meget uafhængigt af vejens læng
de. Medianen for vejrabat-andel 
med NKV O er hele 9 1  %, median 
andel NKV I er kun 7,3% og medi
an andel NKV II =0%. At median
værdien for vejrabatternes andel af 
NKV II er 0%, er et udtryk for, at 

over halvdelen af vejene slet ikke 
har vejrabatstrækninger med NKV 
TI. 

Disse forhold kan ses mere detalje
ret i Figur 3a-c, der for de 63 veje 
giver hyppigbedsfordelingerne for 
andel af vejrabatstrækning med 
NKV hhv. O, I og I I .  Figurerne gi
ver samtidig den akkumulerede 
kurve, hvor man groft kan aflæse 
medianværdien (x-akse-aflæsning, 
hvor den akkumulerede kurve kryd
ser 50%). 

Naturkvaliteten var langtfra jævnt 
fordelt over området rundt om ker
neområdet Mols Bjerge (Figur l ) . 
Figur 4 viser nøgletal for delområ
de øst, nord, vest og syd. Det sprin
ger især i øjnene, at delområde øst 
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Figur 5 .  Grafisk plot med værdier fra de 45 veje, hvor der forekom vej
rabatstrækninger med botanisk naturkvalitet, NKV>O. Andelen af vejens 
naturværdier (NK V> O), der forekom i vejgennemskæringer (y-akse; VGS%, 
jf. metodeafsnittet) afbildet imod andel af vejrabat med NKV>O (x-akse). 
Tenelenslinien (regression - mindste kvadraters metode) er også vist. 
Gmphic plot exclusive!y with va!ues.finm the 45 mads, where road verge 
lengths with conservat ion value, N K V> O, occurred. The percentage ofcon
servation inierest siles occurring in road veJges ll'ilh slopes (VGS%, Y-axis) 
against the percenlage o( mad ve1ge with conservat ion inierest siles 
(N K V> O). Tendency linie by !east-squares-method regression is also shown. 
The negative slope is high/y significant (R2=0,292; n=45; P<O, (J002). 

(samt i mindre grad delområde 
nord) har markant højere gns. fore
komst af naturkvalitet i vejrabatter
Ile. Og der er tendens til, at i områ
der som syd og vest med lav gns. 
forekomst af naturkvalitet i vejra
batterne forekommer naturkvalitet 
især i vejgennemskæringerne (høj 
VGS%). Derimod har naturkvalite
ten ikke særlig ti lknytning til vej
gemlemskæringerne i delormåde 
øst, hvor vejene generelt har en høj 
andel af vejrabatter med en vis na
turkvalitet. 

Dette mønster er dokumenteret 
nærmere i Figur 5, der på tværs af 
delområderne viser en stærkt og 
signifikant negativ sammenhæng 
mellem de to variabler (R2=0,292; 
n=45; P<0,0002). Tendenslinien 
forløber sådan, at for veje med lavt 
indhold af naturkvalitet i vejrabat
ten forekommer næsten al denne 
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naturkvalitet i vejgem1emskæringer 
(der kan dog sagtens være mange 
vejgennemskæringer uden natur
kvalitet). Ved lavest naturkvalitet, 
dvs. når en vejs  andel af vejrabat 
med NKV>O går mod 0%, findes 
c a. 70% af naturkvaliteten i vej gen
nemskæringer. Langs veje med højt 
indhold af naturkvalitet - op imod 
80% af vejstrækningen - forekom
mer naturkvaliteten ikke længere i 
særlig grad i vejgennemskæringer. 

Diskussion 
Undersøgelsens formål var at af
prøve en metode til at kortlægge 
hyppighed og fordeling af natur
kvalitet i vej rabatter. Der er ikke 
foretaget check af metodens resul
tater, så resultaterne, fx Figur l ,  er 
ikke en dokumentation af at meto
den virker, men alene en demon
stration af hvi lke typer resultater, 
som den anvendte metode kan give. 

Om de er interessante afhænger af, 
hvorvidt man stoler på denne ret 
ekstensive metode. Subjektivt be
dømt er det dog meget let at foreta
ge en endog meget sikker grovkort
lægning af naturværdier i vejrabat
terne, selv med så lille et tidsfor
brug som ca. l uges feltarbeje. Vej 
rabatter med væsentlig naturværdi
er kan ikke være overset. Når meto
den ikke består i omhyggelig regi
strering af afmålte prøvefelter og 
alene fokuserer på områder af "en 
vis naturværdi", så vil det naturlig
vis være noget af et skøn, hvor 
grænserne lige går mellem to nabo
klasser, fx NKV O og NKV l. Vejdi
rektoratets metode (Moeslund & 
Lindberg 1 999) kan næppe have 
haft mindre problemer med arealaf
grænsning og klassificering. 

Undersøgelsen skulle samtidig 
kortlægge, om der var mønstre i 
fordelingen af god naturkvalitet, og 
fx om botanisk naturkvalitet over
hovedet forekom nogen steder med 
tilstrækkelig sammenhæng til at 
have potentiale som habitatkorrido
rer. Her er der ingen tvivl om, at 
kortlægningen viser et rimeligt bil
lede af den faktiske situation. De 
fundne mønstre virker fx sandsynli
ge udfra ortu·ådernes jordbundsfor
hold og arealudnyttelse. Der er så
ledes stort sammenfald mellem 
forekomst af sandjord (kårfaktor) 
og lysåbne §-3 -natmarealer (arts
puljer) og god naturkvalitet i vejra
batterne - her repræsenteret i del
område øst. Modsat giver det god 
mening, at de intesivt dyrkede 
landbrugsarealer på federe jord i 
delområde syd og vest, k1111 rurtuner 
en artsfattig vegetation af højtvok
sende næringsstofelskende arter. 
Her, hvor landbrugsjorden er højt
ydende og værdifuld, er vejrabat
terne ofte uhyre smalle (upubl. felt
noter og fotos), og lermulden hol
der bedre på både vand og nærings
stoffer. Dette fremmer konkurren
ce-arterne (Grime 1 987; Hodgson 
1 987), der udkonkurrerer de stress
tolerante arter og dermed giver en 



Figur 6. Vejrabatterne i de i ntensivt opdyrkede landbrugsområder med god 
jord var næsten overalt uden væsentlig naturkvalitel - i i alt 1 67 km vejra
batler blev 84% bedømt som naturkval itetværdi O. Her bar en vejgennem
skæring el lers skabt en lav skrænt, men pløjning ind i skræntkronen giver 
jordskred med næringsrig markjord rig på ukrudtsfrø ned over skræntvege
lation, der domineres af græsser, bl.a. Gold Hejre (Bromus s/eri/is). Samli
dig er skræntvegetationen visnet pga. herbicidpåvirkning fra marksprøj t-
n ing. 
Road verges in intensivefarmland areas with good so i/s did hard/y 
anywhere con la in conservation inierest siles - in a total of 167 lan mad 
verge 84% were classifled as "n o conservat ion value ", NKV=O. H e re, .fie/d 
cultivation Ioa e/ose to mad verge slope has resu/led in field soils rich in 
Jillfrienis and weed seeds s lidilig down the mad ve1ge s/ope and a mad ver
ge vegetation dominaled by competilil'e perennial grasses and gmss weeds 
such as barren bron1e (Bromus steril is). Road 1'e1ge vegetation has also 
withered due lo herbicide misplacement. 

lav naturværdi-score. Det vil sand
synligvis også gælde i andre egne 
af landet, at vejrabatter på sandjord 
i nærhed af gode naturområder har 
større chance for at rumme gode 
botaniske naturværdier. Det er inte
ressant, at en stor del af Fugl søvej,  
der generelt har god naturkvalitet, 
er ret ny i nuværende vejføring. En 
ny vej anlagt på sandjord og tæt på 
gode naturområder kan altså ret 
hurtigt få en rimeligt god naturkva
litet 

Undersøgelsen synes at dokumente
re, at naturkvaliteten i de områder, 
hvor naturkvaliteten er lavest og 
forekommer mest spredt, da helt 
overvejende forekommer i vejgen
nemskæringer (og fx ikke i samme 
grad på tilsvarende skrænter på vej
dæmninger). Der er god mening i 
dette. Nye vejge1111emskæringer el
ler grøfter kan blotlægge rå mine
raljord, som kan danne grobund for 
arter af ulvefod (Bavnhøj & Kjær
gaard 1 995) og orkideer (Christian-

sen 1 998). Vejgennemskæringer er 
typisk mere veldrænede og denned 
tørre, hvilket kan føre til tørke
stress, bl.a. lavere ti lgængel ighed af 
plantenæringsstoffer i jordvandet. 
Afhængigt af kompasretningen af 
skrænten, kan mikroklimaet også 
være betydeligt lysere, varmere, og 
dermed også tørrere end i flade vej
rabatter. Samtidigt vi l  en vejgen
nemskæring - alt andet lige - have 
en større bredde end vejrabatter i 
flad terræn. Og endelig vender vej
rabatten i en vejgennemskæring 
"ryggen til" gødnings- og pesticid
udbringningen på de bagvedliggen
de marker, og dette må påvirke af
sætningen og de biologiske effek
ter. Dette baserer sig på så generel
le forhold, at det må formodes også 
at gælde i andre egne af landet. 

Mange undersøgelser i disse år prø
ver at transformere en eller anden 
form for botaniske registreringer 
ind på en simpel og endimensional 
naturværdiskala (fx Schultz 2004). 
r undersøgelser, hvor data bygger 
på velafgrænsede og standardisere
de prøveflader, kan denne transfor
mation gøres relativt konsistent og 
standardiseret. I vejrabatundersø
gelser som denne og tidligere 
(Moeslund & Lindberg 1 999) er 
dette ikke muligt inden for et reali
stisk tidsforbrug, og man må leve 
med, at kortlægningen og omreg
ningen ikke er dokumenteret klart. 
Men både i Moeslund & Lindberg 
( 1 999) og denne undersøgelse viser 
der sig behov for at etablere lidt 
mere gennemskuelige og reprodu
cerbare retningslinier - uden at 
skulle fokusere på prøvefelter og 
uden overhovedet at skulle bruge 
tid og kræfter på de "uinteressante 
arealer". 

De biologiske kerneområder på 
Mols rummer især tørre lysåbne na
turtyper, hede og overdrev med de
res karakteristiske plante- og in
sektarter. Undersøgelsen har påvist, 
at det en delmængde af de samme 
plantearter, der findes i vejrabatter 
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Figur 7. Vejrabatterne kræver ligesom andre lysåbne natmtyper natmvleje 
mod ti lgroning. Efterhånden slås de fleste vejrabatter i Ebeltoft Konunune 
kun om efteråret, men i de næringsrige vejrabatter ligger der bagefter mas
sive tæpper af rådnende afslået plantemateriale, der skaber då ri ige spirings
og væksttorhold for fx overdrevarterne. Dette ca. 3 x 3 m areal gav ca. 25 
kg vådt afkl ip. 
Li/æ o/her grassland lwbital types, the mainlenance of road ve1ge vegetati
on require management. Nowaclays, 11/0S/ roacl ve1ges in Ebeltofi Jvfunicipa
lity are only cut once a year in autumn, but in the nulrienl rich roacl verges 
culfing o.fien leaves tliick and rolling mats o_{hay crealing poor conditions 
for eslablishmenl and grow/h o{ mosl grass/ancl species. This c. 3 x 3 111 
road ve1ge slope yielded c. 25 kg of wel hay. 

med god naturkvalitet Dermed er 
en vigtig forudsætning for, at så
danne vejrabatter har mulighed for 
at fungere som habitatkorridorer, 
opfyldt - i dette tilfælde ift.  de bio
logiske kerneonuåder fx i Mols 
Bjerge, Helgenæs og de smalle 
kystnære naturollll·åder Uf. GIS
kort over §3-områder på 
www.aaa.dk). 

De konkrete resultater af dem1e 
kortlægning vil kunne bruges på 
flere måder i naturforvaltningen. 
Lokalt i Molsområdet synes der at 
være særlige muligheder i vejstræk
ningerne Ø og SØ for Mols Bjerge 
kerneområdet, idet de rummer god 
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og sammenhængende naturkvalitet 
De burde forvaltes med særlige na
turhensyn mhp. at virke som habi
tat- og spredningskorridorer for 
netop den flora og fauna, der også 
dominerer i Mols Bjerges over
drevsnatur. Men det bør understre
ges, at kortlægning af naturkvalitet 
i vejrabatter kun er et første skridt 
i ft. at kortlægge og forvalte et land
skabs spredningsveje. Dels giver 
undersøgelsen kun et statisk øje
bliksbillede og dels dokumenterer 
den ikke, at habitattæthed og habi
tatkvalitet er tilstrækkelig fimna
sket og høj ti l at fungere som 
spredningsveje af reel betydning 
ift. de veldokumenterede fragmen-

teringsproblemer (Hanunershøj & 
Madsen 1 998; Ellemann et al. 
200 1 ;  Wilhjelmudvalget 200 1) .  
Med begrænsede ressourcer v i l  det 
være mest oplagt at påbegynde 
kortlægning af naturkvalitet i vejra
batter i de områder, hvor der er be
varet gode men isolerede små area
ler med lysåbne naturtyper af sam
me type, som kan forekomme i vej
rabatter. Her er behovet for og per
spektivet i vejrabatter som spred
ningskorridorer størst. De fleste 
Mols-vejrabatter med en vis natur
kvalitet rummede i sensommeren fx 
blomstende Blåhat (Knaulia arve
sis), som er den foretrukne nektar
kilde for mange højsonunerflyven
de arter af dagsommerfugle, bl.a. 
mange af de lavmobile (Holbeck et 
al .  2000; Clausen et al .  200 l; Red
dersen 200 l ). Nogle af de mere sår
bare dagsommerfugle og køllesvær
mere forekommer faktisk i vejra
batterne, hvor antal og diversitet 
afhænger af mængden af yngleha
bitat, vejrabatbredde og netop 
mængden af gode nektarkilder 
(Munguira & Thomas 1 992) - et 
mindre antal fandtes dog også tra
fikdræbte. Også vejmyndigheder
nes forvaltning af vejrabatterne be
tyder meget for dagsonunerfuglene 
(Ries et al. 200 l ). 

Der synes derfor alt i alt gode per
spektiver i - i dialog med vejvæs
nerne og vigtige nabolodsejere - at 
udarbejde målsætninger og aftaler 
om skånsom drift i vejrabatter og 
på ti lgrænsende arealer. Trafikmini
steriets har lavet nye bestemmelser 
om vedligehold af rabatter mm. 
(Trafikministeriets cirkulære nr. 
1 44 af l 0/9/1 996), hvor vejmyndig
hederne kan fastsætte en bestemt 
vedligeholdelse af vej kanter med 
en særlig bevaringsværdig flora. 
Ophør af slåning er ingen god løs
ning, for lysåbne naturtyper opret
holdes i Danmark kun vha. græs
ning og/eller slåning. Den nuvæ
rende ene årlige sensommer-/efter
årsslåning (medio oktober i Ebel
toft Kommune) ti Ilader generelt 



høj sommerblomstring og frøsæt
ning, men en fjernelse af afhøstet 
materiale - som det foregår visse 
steder i Hol land - kunne være øn
ske ligt. Men hensyntagende slå
ningspraksis kunne snarere bestå i 
en v i s  variation i slåningsmønstrene 
over årene, således at det ikke hvert 
år er de samme arter, der hhv. frem
mes i vegetativ og generativ vækst 
og formering og i etablering fra frø 
Uf. fx Yinter & Adsersen 1 995; 

Hald 2004). Men det kan ikke siges 
tydeligt nok, at vejrabatterne er 
smalle og grænser ofte op t i l  inten
sivt kulturpåvirkede arealer, både 
vej ,  dyrkede marker, haver og be
fæstede arealer. Der er  således 
mange parter udover offentlige vej
myndigheder, der skal inddrages i 
en hensyntagende forvaltning, ikke 
mindst landbruget (indpløj ning, 
sprøjtning og gødskning). Undersø
gelsen antyder dog også, at uvente
de forhold som nyt havegrej og æn
drede vaner på almindelige beboel
sesparceller kan skabe helt nye pro
b lemer for naturkvaliteten i form af 
øget frekvens og udbredelse af pri
vates slåning af vejrabatter omkring 
privat beboelse - og det sker vel at 
mærke i en tid, hvor det offentliges 
hensyntagende slåning a f  vej rabat
ter er  ved at være etablerede. 

Tak 
Pilotprojekt Nationalpark Mols  
Bjerge og DGI's Natur- og Friluft
gård Karpenhøj har finansieret den
ne undersøgelse. Bo Fisker skal 
have stor tak for inspiration, støtte 
og hjælp t i l  korttegning. 
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i et rigt samfund. Hovedrapport 
Miljø- og Energiministeriet, Skov
og Naturstyrelsen, København. 
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B O G A N M E L D E L S E  

Benny Gensbøf og Jon Feilberg: Is
lands dyr og plan/eJ: 253 si deJ: Pris 
249 In: ISBN 87-12-03575-0. Gads 
forlag 2003. 

Endnu en herlig naturbog har set 
dagens lys. Denne gang om Islands 
dyr og planter. Det er altid opmun
trende, når nogen tør kaste sig ud i 
en så stor opgave. 
Bogen er i lommeformat ( 1 3x20 
cm) og nem at have med i felten. 
Den har 3 hovedafsnit: l )  om Is
lands fugle, der i alt fylder ca. l 00 
sider, 2) om Islands pattedyr, der 
fylder ca. 2 1  sider samt 3) om Is
lands planter, der fylder ca. l 06 si
der. Rundt regnet halvdelen af bo
gens sider er med oftest fortrinlige 
farveillustrationer af de forskellige 
omtalte arter. 
Forrest i bogen er der ud over små 
afsnit om Islands geografi, geologi 
og klima et indledningskapitel til 
hver af ovennævnte grupper. Disse 
beskrivelsesafsnit er en af bogens 
rigtig stærke sider, for her ledes man 
ganske grundigt ind i de forskellige 
arters forekomst i Island, og man får 
en masse tips om gode lokaliteter, 
man kan opsøge for at finde de for
skellige atier. Afsnittene vidner om, 
at forfatterne har gjort et grundigt 
arbejde med at sætte sig ind fugle-, 
pattedyr- og plantelivet i Island, og 
det har man også brug for, når man 
som gæst skal besøge så kæmpe
mæssigt et land som Island, der er 
rundt regnet er 500 km lang og 300 
km bred. Skal man opleve øen på en 
eller to uger kræver det mange gode 
tips hjemmefra, og de får man her 
serveret i lind strøm. 
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l artsafsnittene får man yderligere 
præsenteret en artsbeskrivelse samt 
udbredelseskort for primært de 
hjemmehørende arter i Island, hvor
imod sjældne arter oftest er udeladt. 
For fuglenes vedkommende er der 
således omtalt 1 1 9 af 350 sete arter 
og af plantearter ca. 230 ud af ca. 
500 fundne arter. Herudover vises 
under fuglene også enkelte trækar
ter, som ikke hører til den islandske 
natur. Alle pattedyrarter er omtalt. 

De udvalgte atier skulle ifølge bo
gens intention helst dække, hvad 
man kan støde på ude i naturen, når 
der ses bort fra de meget sjældne 
fugle og planter. Hvad fugle, patte
dyr og planter angår, er bogen gan
ske rigtigt en kollossal hjælp i fel
ten. Referencer til yderligere fordy
belse savnes dog, hvis man er heldig 
at finde noget helt usædvanligt. 

Man skal imidlertid ikke tro, at den 
islandske natur ikke rummer andre 
undertiden dominerende dyre- og 
plantearter end de her omtalte. Jeg 
tænker her især på insekter, mosser 
og laver (lichener). I bogen er util
sigtet kun vist et insekt - nogle spin
derlarver på illustrationen af gran
sangeren side 1 1 9 - ovenikøbet lar
ver af en art, som man næppe finder 
i Island. 

Det er ærgerligt, at man ikke også -
titlen taget i betragtning - har fordy
bet sig i disse grupper. Alle lava
marker af blot få års alder er f.eks. 
dækket af mosser og laver, som det 
eksmpelvis ses afbillederne på side 
40 og 45. Kystklipper og fuglefjelde 

er ofte dækket af andre farvestrålen
de lav- og mosarter, ligesom insek
terne er rigt repræsenteret i Island 
med humlebier, målere, natsommer
fugle (ugler), tiltlyvende dagsom
merfugle, myg, fluer og mange an
dre. F.eks. Så anmelderen i 1 995 ad
skillige hvepse i NØ-Island. 

I bogen omtales den vulkanske ø 
Surtsey, der dukkede op af havet 
syd for lsiand i 1 963, kun med en 
linie. Her undlader man ganske at 
omtale indvandringen af planter og 
dyr på Surtsey - viden, som ellers er 
særdeles interessant at have i tanker
ne, når man færdes og studerer 
dyre- og plantelivet i Island. Island 
selv er ganske ung geologisk set, 
hvor de ældste dele i vest og øst må
ske kun er små 1 7  millioner år gam
le - altså meget yngre end f.eks. 
Færøerne. Også i dette perspektiv 
samt det, at alt liv i Island lever på 
ung vulkansk lava og andre vulkan
ske bjergarter, gør det interessant, at 
Island huser så relativ artsrig en flo
ra og fauna trods den isolerede be
l iggenhed midt i det nordlige Atlan
terhav. 

Bogen er - idet der ses bort fr·a 
ovennævnte udeladelser - af uvur
derlig hjælp for og kan anbefales til 
alle naturinteresserede, der vil ople
ve noget nyt og spændende, og Is
land er absolut et besøg værd og bør 
opleves af alle. 

Peter Gje!strup 
Naturhistorisk Museum, Århus 



B O G A N M E L D E L S E  

Lars Tr olie & Birgitte Rubælr: 
GADS HÅNDBOG OM SOAiflvJER
FUGLE. 20 ' 13 cm, 264 side1; 
rigt illustreret, 24 helsides bestem
melses/av/el: ISBN 8 7-12-04079-7 

Gad s håndbog om sommerfugle 
omhandler alle de dagsommerfugle, 
der regelmæssigt findes i Nord
europa fra England i sydvest t i l  
Finland i nordøst. Det er i alt 1 50 
arter, som alle er udførligt omtalt 
og i l lustreret. For de enkelte arter 
er beskrevet kend tegn, levested, 
adfærd, udvikling samt status. 
Teksten er kort, præcis, levende og 
visse steder endog ganske bramfri: 
Under galathea oplyses følgende: 
"Angivelser fra Danmark er enten 
t i lfældige strejfere, indslæbte dyr 
eller svindel". Det er da til at for
stå.  

Forfatteren, Lars Tralle, har tidli
gere oversat Tolmans og Lewingt
ons "Europas Dagsommerfugle" på 
GAD's forlag, og det er velgøren
de, at der på denne måde er opstå
et enighed om den danske navngiv
ning på udenlandske arter. B landt 
lægfolk har navngivningen nemlig 
bestandigt været en kilde t i l  forvir
ring. Til gengæld er slægtsnavnene 
stadig noget bøvl; på et eller andet 
tidspunkt må man da finde ud af, 
hvilke slægter man vil  anbringe 
perlemorsommerfuglene i. Sam
menligner man de seneste års som
merfugleudgivelser, lader der til at 
være (næsten) frit slag, når perle
morsommerfuglene skal fordeles 
mellem slægterne Boloria, Clossia
na, Fabriciana, Argynnis, Argyro
nome og Mesoacidalia. Det gør det 
ikke nemmere for ejere af mere end 

en sommerfuglebog. 

I l lustrationerne, som er udført af 
Birgitte Ru bæk, er tro mod som
merfuglenes farver og form, men 
virker dog sine steder lidt stive, 
idet sommerfuglene "tvinges" til at 
vende i den rigtige retning i forhold 
til blade eller blomster. Ellers lader 
det generelt til,  at der er tænkt gan
ske meget over pædagogikken: På 
indersiden af omslagene er vist ty
piske repræsentanter for de store 
sommerfuglegrupper, så man hur
tigt kan orientere sig i den rigtige 
retning. På tavler bag i bogen fin
des alle arter illustreret i naturligt 
størrelsesforhold, så man her kan 
sammenligne på ktyds og tværs, og 
på de enkelte artstegninger inde i 
teksten er de vigtige kendetegn 
markeret med streger - det er fx af 
stor betydning, hvis man som ny
begynder skal finde de duftskæl, 
der adskiller hanner af skovperle
morsommerfugl fra klitperlemor
sommerfugL Endelig er der illustre
ret en l i l le håndfuld dagflyvende 
natsommerfugle, som kan snyde 
det uøvede øje. 

Min væsentligste anke mod bogen 
er udbredelseskortene, som dækker 
det meste af Nordeuropa og derfor 
lader Danmark tilbage med en sølle 
kvadratcentimeter incl. Bornholm. 
Der er simpelt hen for lidt plads til 
at kunne il lustrere arternes udbre
delse i Danmark, hvilket ellers er 
en af de oplysninger, som folk al
tid søger. Det er jo såre menneske
ligt, når folk vi l  vide, om bestemte 
arter er kendt fra netop deres egn. 
Den minimale plads har da også 
gjort, at kortene flere steder er de-

eideret unøjagtige. Kejserkåbe 
yngler ti lsyneladende ikke regel
mæssigt i Jylland, og på Djursland 
mangler vi øjensynligt både klit
perlemorsommerfugl og sandrand
øje, selv om sidstnævnte ellers er 
umådelig hyppig langs kysterne. 
Det er en kilde til irritation og bur
de være blevet bemærket i korrek
turen! 

Målgruppen for bogen er lidt svær 
at blive klog på. Den bredt natur
interesserede dansker, der vi l  kort
lægge sommerfuglene i omegnen, 
vil formentlig være bedre tjent 
med Stoltzes Dagsommerfugle i 
Danmark, idet udbredelseskortene 
heri er langt mere detaljerede og 
dermed motiverende for egne un
dersøgelser. Omvendt vil den typi
ske ferierejsende nok foretrække 
en bog, der dækker hele Europa, så 
man ikke skal ud at købe nyt, når 
rej sen efter Sveriges-turen går til 
Pyrenæerne. Som egentlig bestem
melsesbog, fx i undervisningen, har 
bogen til gengæld adskillige kvali
teter grundet den pædagogiske op
sætning. En lærer vil dog savne in
formation om de aha-oplevelser, 
som man kan få med sommerfugle 
(takvinger har kun 4 ben - hvor er 
de to sidste?), og det burde ligele
des fremhæves, at en skoleklasse 
med et middelmådigt digitalkamera 
i dag kan lave deres egen sommer
fuglesamling - af fremragende 
somme1fuglebilleder. 

Overordnet set er det dog en vel
skrevet og læseværdig naturbog, 
som kan anbefales til alle, der ger
ne vil vide mere om vore dagsom
merfugle. 

Aiforten DD Hansen 
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